G
CIV

74
DFG

Q.S.C. 192. (22)

三

V

6212

In Gloriā MEDIATORIS.
BENIGNISSIMO AMPLISSIMÆ FACULTATIS
PHILOSOPHICÆ INDULTU,
AUCTORITATEM SCRIPTI,

S U B T I T U L O :

D. LUTHERI COLLO-
QVIORUM MENSA-
LIUM,

In
GERMANICO, ANGLICO,
ET LATINO
IDIOMATE EDITI,
CONSIDERABUNT,
AMICO SENTENTIARUM COLLOQVIO,
IN AUDITORIO MAJORI
A. M DC XCIII. d. 28. Oktobr.
INSTITUENDO,

M. JOHANNES MÖLLERUS,
GEDANENSIS,
ET
JOH. WILH. STRIDER /
GUSTROA - MEGAPOL.

ROSTOCHI, Typis JOH. WEPPLINGII, Univ. Typogr.

ОГРОМНЫЙ
БАККАРДИ
МАСТЕР

1900. 23 JULY A.H. 1411
MURKIN, JAMES
WILLIAMSON
-> *
1900. 23 JULY A.H. 1411
LOGAN - ALEXANDER

PROOEMIUM.

Vam ægrè summi inter eruditos
 viri sinistra illa fata, per quæ fa-
 ctum est, ut Celeberrimorum
 scriptorum monumenta ingenii,
 indefessis ipsorum elaborata cu-
 ris tot & tantos vix admiratores amatoresque
 nacta fuerint, quot quidem præter suum non-
 nunquam meritum gavisa haud raro sunt,
 quæ, insciis invitisque collectoribus suis, ex
 præpostero plerumque publicis inserviendi
 studio, in lucem ab aliis emissa, tulerint, editæ
 ab ipsis loqvuntur querelæ. Prægnanti non
 sine causa easdem proleta fuisse, exempla do-
 cent illorum, quibus opera, insciis invitisque
 ipsis, alieno publicata studio, famam parere
 cum debuissent illustriorem, accedente inpri-
 mis malevolorum, & è *Lectoribus in Lictores*,
ubique virgas, & secures expedientes de-
generantium (ut cum Magno loquar Mor-
 hofio Præf. Polyhist.) animo, laudem prorsus
 exiguum, imo (si quod res est dicendum) de-

A 2

decus

decus sæpè & ignominiam potius præter tam
en omne fas & meritum attulere. Largam
possemus horum iñominare segetem, si modò
de operibus seculi nostri quibusdam posthu-
mis (præteritis, quæ vivis suis, insciis tamen,
prodiere scriptoribus,) virorum alias celeber-
rimorum, ex ipso æquissimorum censorum
judicio, animus esset non nulla commemora-
re. Verùm, cum, si uilla in realia, certè in hac,
exempla, eademque recentis adhuc memo-
riæ, nominare, futurum sit odiosum, ex seculo
superiori in medium proferre placet *Virum*,
qui & fuit, cum viveret & post fata quoque
mansurus est, sine pari, *D. Martinum Luthe-*
rum. Extant stupendo Doctoris incompo-
rabilis labore aurea tot ab ipsomet elaborata,
à veneranda ipsius manu correcta, & vivo,
ac consentiente ipso edita opera, in quorum
una pagina plus esse solidae Theologiae, quam
interdum in toto libro alicujus Patris, vel
ingenua Andreæ Mafii, Abbatis Pontificii
Wingartensis, vox, infrequentissimo Luthe-
ranorum pariter, ac Papistarum confluxu
prolata, fuit confessa. Vix autem inter scri-
pta hæc omnia reperitur aliud, in quod citato
adèo cursu ruere quasi, ex laudabili partim in
Maga-

s A

Megalandum amore, partim etiam (id quod maximopere deplorandum) ex detestando in Reformatorem optimum odio, multorum visa sunt ingenia, quam **COLLOQUIORUM** (ut dicitur) **MENSALIUM** volumen; non obstante, quod idem, suâ etsi laude, ob usum inde, ad prudentem cordatumque Lectorem prosilientem multiplicem, nullatenus defraudandum, quia & inscio, & invito prorsus, cuius superbit nomine, Viro, post Ejus demum obitum, bonâ equidem intentione, studio tam minus accurato, ab aliis evulgatum est, in eundem cum genuinis Lutheri scriptis censum venire haud mereatur. Digna res visa est consideratione paulò uberiori, placuit itaque de scripti, quod sub Colloquiorum Lutheri Mensalium titulo editum est, auctoritate quædam commentari, non ut ulla in re famam Lutheri læderemus, (sic enim præter imperitum & malevolum judicabit nemo) sed eandem potius sanctam, illibatam, & contra calumniatores defensam fisteremus, adeoq; & ea, quæ jam jam in medium prolaturi sumus, **ad renovatam Lutheri memoriam** (quorūsum, & quæ de nomine Lutheri, & Luthero Lutherano ante Lutheranismum, pro qualiscunque

A 3

in-

ingenii modulo diximus, & in Dissertationibus aliis, *Lutherum Confessorem, Martyrem, Reformatorem irreformabilem, à Pontificiis item contra criminationes Pontificiorum in doctrina & vita defensum Deo Volente exhibutris, dicemus, faciunt*) suo modo referri possent. Is autem, qui in servis suis honoratur, DOMINUS, qualibuscunque nostris conatibus benedicat, inque Sui NOMINIS GLORIAM dirigat.

I.

*Methodus
Disserta-
tionis, que*

*De variis scripti-
nit mem-
hū editioniby, bra expen-*

*Membrū
quo com-
memora-*

*tur (I.) e.
ditio Col.
loquiorū
Lutheri
Menſaliū
per Auri
fabrum.
vulgata.*

Auctoritatem scripti, sub titulo: *D. Lutheri Colloquia-
rum Mensalium*, in Germanico, Anglico & Latino
idiomate editi, consideraturis, membra erunt ex-
pendenda duo; prius, quæ de variis scripti hujus editio-
nibus prolatū videbuntur digna, commemorabit: poste-
rius, quæ circa auctoritatem ipsius monitu videbuntur ne-
cessaria, brevibus exponet.

II. Ad membrum itaque prius, varias scripti recen-
sens editiones, quod attinet, notamus, prodisse, quantum
nobis quidem innotuit, Symposiacorum Lutherò adscri-
ptorum volumen Sermonum in Germanica, Anglica & La-
tina Lingva. *Germanicas* (I) quod concernit editiones,
Joh. Aurifabrum, virum de scriptis Lutheri haud vulgari-
ter in multis meritum, pro suo in Megalandrum amore,
post fata Ejus librum vulgasse idiomate Germanico, sub
Colloquiorum Lutheri Mensalium (Fisch-Neden) titulo, in
quo varii Viri Summi cum Philippo Melanchtone, Casp.
Crucigero, Justo Jona, Paulo Ebero, Vito Dieterico, Joh.
Bugenhagio, Joh. Forstero, aliisque Commensalibus &
Hospitibus habiti discursus exhibentur, nemo est, qui
ignorat,